
 

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 

SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR – SECITECE 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA 

Secretaria dos Conselhos 
RESOLUÇÃO Nº 051/2016 – CEPE 

Aprova o Provimento nº 041/2014-GR, 

que dispõe sobre os locais de oferta, 

horário de funcionamento e número de 

vagas anuais dos cursos de graduação da 

URCA. 

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E 

EXTENSÃO - CEPE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 

Estatuto e Regimento Geral desta IES e, tendo em vista o que deliberou este 

Conselho, em sua 1ª Reunião Ordinária realizada no dia 11 de fevereiro de 

2015, 

 

CONSIDERANDO a necessidade de atualizar o cadastro do E-MEC, que é um 

sistema eletrônico de acompanhamento dos processos que regulam a 

educação superior no Brasil, dando publicidade aos Cursos de Graduação da 

Universidade Regional do Cariri – URCA; 

CONSIDERANDO que foi aprovada pelo Provimento nº 041/2014–GR a 

disposição dos locais de oferta, horário de funcionamento e número de vagas 

anuais dos cursos de graduação da URCA; 

CONSIDERANDO a publicação no Diário Oficial do Estado do Ceará em 26 de 

outubro de 2015 da Resolução que trata deste assunto e, a necessidade de 

corrigi-la, 

RESOLVE: 

Art. 1° - Aprova o Provimento nº 041/2014-GR, que dispõe sobre os locais de 

oferta, horário de funcionamento e número de vagas anuais dos Cursos de 

Graduação da URCA, conforme tabela anexa. 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data e revoga as disposições em 

contrário. 

Sala de Reuniões dos Conselhos Superiores, em 22 de setembro de 2016. 

 
 

FRANCISCO DO O’ DE LIMA JÚNIOR 
Reitor/Presidente em Exercício  

 
 



 

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 

SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR – SECITECE 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA 

Secretaria dos Conselhos 
 

Anexo Único a que se Refere à Resolução N°051/2016 – CEPE 

 
 

 

CIDADE: CRATO 

Curso Grau 
Vagas 
Anuais 

Turno Local de Oferta 

Ciências 
Biológicas 

Licenciatura 80 Noite 

Campus Pimenta I 
Rua Cel. Antônio Luiz – 
1161, Pimenta, Crato-CE- 
CEP. 63.105-000 

Ciências 
Biológicas 

Bacharelado 80 Manhã 

Campus Pimenta I 
Rua Cel. Antônio Luiz – 
1161, Pimenta, Crato-CE - 
CEP. 63.105-000 

Ciências 
Econômicas 

Bacharelado 

80 Manhã Campus Pimenta I 
Rua Cel. Antônio Luiz – 
1161, Pimenta, Crato-CE - 
CEP. 63.105-000 

80 Noite 

Ciências Sociais 
Licenciatura 
Bacharelado 

40 Tarde 

Campus Pimenta I 
Rua Cel. Antônio Luiz – 
1161, Pimenta, Crato-CE - 
CEP. 63.105-000 

Direito Bacharelado 

80 Tarde Campus São Miguel 
Av. Teodorico Teles – 645, 
São Miguel, Crato-CE - 
CEP. 63.105-000 

80 Noite 

Educação Física Licenciatura 80 Tarde 

Campus Pimenta I 
Rua Cel. Antônio Luiz – 
1161, Pimenta, Crato-CE - 
CEP. 63.105-000 

Enfermagem Bacharelado 60 Integral 

Campus Pimenta I 
Rua Cel. Antônio Luiz – 
1161, Pimenta, Crato-CE - 
CEP. 63.105-000 

Geografia Licenciatura 

80 Manhã Campus Pimenta I 
Rua Cel. Antônio Luiz – 
1161, Pimenta, Crato-CE - 
CEP. 63.105-000 

80 Noite 

História Licenciatura 

80 Manhã Campus Pimenta I 
Rua Cel. Antônio Luiz – 
1161, Pimenta, Crato-CE - 
CEP. 63.105-000 

80 Noite 

Letras Licenciatura 80 Manhã Campus Pimenta I 



 

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 

SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR – SECITECE 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA 

Secretaria dos Conselhos 

80 Noite 
Rua Cel. Antônio Luiz – 
1161, Pimenta, Crato-CE 
CEP. 63.105-000 

Pedagogia Licenciatura 

80 Manhã Campus Pimenta I 
Rua Cel. Antônio Luiz – 
1161, Pimenta, Crato-CE - 
CEP. 63.105-000 

80 Noite 

Química Licenciatura 40 Tarde 

Campus Pimenta I 
Rua Cel. Antônio Luiz – 
1161, Pimenta, Crato-CE - 
CEP. 63.105-000 

 

 

 

CIDADE: JUAZEIRO DO NORTE 

Curso Grau 
Vagas 
Anuais 

Turno Local de Oferta 

Engenharia de 
Produção 

Bacharelado 80 Integral 

Campus CRAJUBAR, Av. 
Leão Sampaio-107, 
Triângulo, Juazeiro do Norte-
CE – CEP 63.040-005 

Física Licenciatura 40 Tarde 

Campus CRAJUBAR, Av. 
Leão Sampaio-107, 
Triângulo, Juazeiro do Norte-
CE - CEP 63.040-005 

Matemática Licenciatura 80 Noite 

Campus CRAJUBAR, Av. 
Leão Sampaio-107, 
Triângulo, Juazeiro do Norte-
CE - CEP 63.040-005 

Superior de 
Tecnologia da 

Construção 
Civil: Edifícios 

Tecnológico 50 Noite 

Campus CRAJUBAR, Av. 
Leão Sampaio-107, 
Triângulo, Juazeiro do Norte-
CE - CEP 63.040-005 

Superior de 
Tecnologia da 

Construção 
Civil: Topografia 

e Estradas 

Tecnológico 50 Noite 

Campus CRAJUBAR, Av. 
Leão Sampaio-107, 
Triângulo, Juazeiro do Norte-
CE - CEP 63.040-005 

Artes Visuais Licenciatura 50 Manhã 

Campus Pirajá, Av. Castelo 
Branco-1084-Pirajá, Juazeiro 
do Norte-CE – CEP -(nos 
termos do Provimento n° 



 

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 

SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR – SECITECE 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA 

Secretaria dos Conselhos 

029/2010- GR) 

Teatro Licenciatura 50 Manhã 

Campus do Pirajá, Av. 
Castelo Branco- 1084, 
Pirajá, Juazeiro do Norte-CE, 
nos termos do Provimento n° 
029/2010- GR 

 

 

 

 

 

CIDADE: IGUATU 

Curso Grau 
Vagas 
Anuais 

Turno Local de Oferta 

Ciências 
Econômicas 

Bacharelado 80 Noite 

Campus Multi-institucional 
Humberto Teixeira – Av. 
Dário Rabelo, s/nº - Santo 
Antônio – Iguatu – CE. CEP 
63500-000 

Direito Bacharelado 80 Noite 

Campus Multi-institucional 
Humberto Teixeira – Av. 
Dário Rabelo, s/nº - Santo 
Antônio – Iguatu – CE. CEP 
63500-000 

Educação 
Física 

Licenciatura 80 Manhã 

Campus Multi-institucional 
Humberto Teixeira – Av. 
Dário Rabelo, s/nº - Santo 
Antônio – Iguatu – CE. CEP 
63500-000 

Enfermagem Bacharelado 80 Integral 

Campus Multi-institucional 
Humberto Teixeira – Av. 
Dário Rabelo, s/nº - Santo 
Antônio – Iguatu – CE. CEP 
63500-000 

 

CIDADE: Campos Sales 

Curso Grau 
Vagas 
Anuais 

Turno Local de Oferta 

Ciências 
Biológicas 

Licenciatura 80 Noite 
Unidade Descentralizada de 
Campos Sales, Rua João 



 

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 

SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR – SECITECE 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA 

Secretaria dos Conselhos 

Severo Cortez- 1028, 
Centro, Campos Sales-CE –
CEP 63.150-000 

Letras Licenciatura 80 Noite 

Unidade Descentralizada de 
Campos Sales, Rua João 
Severo Cortez- 1028, 
Centro, Campos Sales-CE - 
CEP 63.150-000 

Matemática Licenciatura 80 Noite 

Unidade Descentralizada de 
Campos Sales, Rua João 
Severo Cortez- 1028, 
Centro, Campos Sales-CE 
CEP 63.150-000 

 

 

 

 

 

CIDADE: Missão Velha 

Curso Grau 
Vagas 
Anuais 

Turno Local de Oferta 

Ciências 
Biológicas 

Licenciatura 80 Noite 

Unidade Descentralizada de 
Missão Velha - Rua Cel. 
José Dantas, nº 932 – 
Centro - Missão Velha-CE – 
CEP. 63200-000 

Letras Licenciatura 80 Noite 

Unidade Descentralizada de 
Missão Velha - Rua Cel. 
José Dantas, nº 932 – 
Centro - Missão Velha-CE – 
CEP. 63200-000 

 
 


